
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/02420
Del : 26/03/2013
Esecutivo da: 26/03/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

Assunzione di impegno di spesa a favore dell' Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici per 
pagamento MAV per quote contributo per espletamento gare indette nell'anno 2013 dalla Direzione 
Servizi Tecnici per l’affidamento di lavori, servizi e forniture.

     

          IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il Direttore della Direzione Servizi Tecnici 
ha  dato  definizione  delle  competenze  del  sottoscritto,  ivi  compresa  l’adozione  dei  provvedimenti  della 
presente natura; 

Premesso che: 

a. il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

b. con D.G.C. n. 2012/514/741, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio 
2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2012, ridotte del 15%,  con le limitazioni di  
seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni di  spesa è subordinata a quanto previsto  dall’art.  163 del  D.  Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone che “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli  equilibri  di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione 
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Preso atto  che l’Autorità  per la vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  in attuazione 
dell’art. 1 - commi 65 e 67 - della legge n. 266/2005,  con deliberazione del 21.12.2011 ha deliberato sulle  

 pag. 1



modalità relative  alla contribuzione da versare da parte dei soggetti  pubblici  e privati,  fra cui  le stazioni 
appaltanti, all’atto dell’attivazione delle procedure di selezione del contraente;

Rilevato come si rende necessario impegnare una somma complessiva che, per l’anno 2013 la Direzione 
scrivente stima in € 1.500,00, per il pagamento dei MAV a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti  
pubblici al fine di liquidare le quote di contributo relative alle gare indette dalla Direzione Servizi Tecnici per 
l’affidamento dei lavori, servizi e forniture  assumendo il relativo impegno contabile sul capitolo 43305 del  
bilancio corrente anno 2013 il quale presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che la spesa in questione non è frazionabile in quanto obbligatoria per legge in occasione della 
pubblicazione dei bandi di volta in volta redatti dalla Direzione

Visti gli artt. 107, 183 e 179 – comma 2 lettera d e comma 3  - del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 81 - comma 3 - dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di impegnare la somma complessiva di € 1.500,00, a favore della Autorità per la vigilanza sui contratti  
pubblici con sede in via di Ripetta 246 – 00186 ROMA, ai fini del pagamento dei MAV riferiti alle quote di 
contributo ad essa dovute in seguito all’attivazione delle procedure delle gare indette dalla Direzione Servizi  
Tecnici, quale stazione appaltante, per l’affidamento di lavori, servizi e forniture;

2. di dare atto che per il finanziamento della spesa di € 1.500,00 si attingerà alla disponibilità del capitolo n.  
43305 del bilancio corrente anno 2013 assumendo sul predetto capitolo il relativo impegno di spesa a favore  
della AVCP (codice beneficiario n. 32814), come da aspetti contabili del presente provvedimento;

3. di dare atto, altresì, che con successivi atti dirigenziali, si provvederà a liquidare i contributi in argomento,  
secondo le modalità sopra indicate e attenendosi alle disposizioni evidenziate nel sito www.avcp.it e a quelle 
contenute nella Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici del 21.12.2011.

Firenze, lì 26/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Lo Giudice

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 26/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

 pag. 2

http://www.avcp.it/


     

 pag. 3


